4.

Quando Scriptura Sacra de daemonibus, angelis et diabolis loquitur, ex sententia non nullorum recentiorum Doctorum, per illos, non subflantias spirituales, sed res morales intelligit. Verum nonne ejusmodi dantur Scripturae dicta, quae ad stabiliendam hanc hypothesin plane detorqueri nequeunt, sed eidem potius e diametro obstant ? et quaenam sunt illa ?

5.

Num doctrina de malis angelis in catechismis et compendiis theologicis est supervacanea et inutilis ? et hinc omittenda ?

Theses

De providentia

I.

Quicumque disputat contra providentiam divinam, aut vere sentit ita, ut disputatus, aut ita se sentire simulat. Si prius est Atheus, et ideo indignus verbi divini praeconio; si posterius, non est vir bonus, cum in re tanti momenti leviter agit, et exiit omnem erga Deum reverentiam atque nos. Et aut sumus Athei aut non viri boni.

Atque nos disputare non contra sed de providentia divina, et si ejusmodi disp: non fieret ex mente providentiam vel negandi vel illudendi vel repraesahendendi, sed cognitionem de eadem confirmandi - - tunc ejusmodi disputatio: num esse laudabilem et utilem nec prodere virum tantum multo minus Atheum.

II.

Ex quo evidentissima contra providentiam divinam propullulant argumenta, ex illo non patet providentia divina atque e contemplatione mundi ? Atque probari debere minorem, et de hac re disputatio in longum se protrahat disputatio.

III.

Quodcunque scriptum providentiam divinam plane destruit, ex illo non potest putare providentia divina atque S. Script. -

Maj: probabat ex Jobi hi gloriae c. III,3; Eccl. III,16-19; IV,1; VII,14. Nemis longum foret ea enarrare, qua contra minoris probationem disputata sunt.

IV.

Quodcunque dogma Deo indecorum, id non e assumendum, atque dogma de providentia divina . -

Min: probabat ex architecto S. domino domui, qui semper providere deberet aedificio, ne rueret aut ei male quid accideret, quod vel maximam imperfectionem domini iudicaret, vel inferinitatem S. levem ejus cognitionem proderet.

Sed exemplum non apte quadrare in Deum respondebat.

V.

Quodcunque dogma Deum sistit nobis imperfectum, id non valet, sed dogma de providentia - includeret sollicitudinem, adeo et miseriam.
Atque vox quidem valere in et de hominibus, sed non de Deo, et hic vox sollicitudo adhiberet, eam explicari et intelligi debere modo Deo digno.

VI.

Hi daret providentia, Deus per eam (modo efficeret bonum, et malum expelleret penite; sed falsum esse posterius E. et prius.
Prius membrum consequentis concedi sed non posterius.

VII.

Quodcunque Deo non decet, id non est credendum; sed minimum ut curet Deo non decet -
Atque minorem probari debere, ex cuius defectu totum corruere. Sylloq.

VIII.

Quicumque ab omni opere quievit ille non amplius operatur gubernatione -
Atque Deus - E! -
Atque Deum quievisse non ab omni sed tantum ab opere creationis.

IX.

Si non datur Deus, nec datur providentia divina.
Atque v. e. p. ... et post:
Min: probabat ex Ps. XIV, sed id ponderatur: hoc non dicere Psalmistam, sed ad ejus relationem ineptos.
Bene ! Sic re rp: oppo: et pergebat ito: aut concedas ineptos veritatem dicere non potes, quia es mendax ad dict: Ps. CXVI et Rom, III -
Prius concedere debes: non Dari nempe Deum, nec providentiam divinam.

(Die Unleserlichkeit dieser Thesen bereitete der Abschrift größte Schwierigkeiten. Es waren daher erhebliche Fehler unvermeidbar.)

Theses

I.

Unio naturarum in Christo ad unam ὑπόστασιν facta involvit simul communicationem idiomatum.

II.

Attributa divinae naturae communicata cum humana non fiunt attributa humanae naturae inhaerentia, sed sunt manentque attributa divina eadem numero; de humana tamen natura, quacum ad communem usum, possessionem ac denominationem communicata sunt, vere ac recte praedicantur, tamquam illius ipsius attributa.

III.

Distingui potest ac debet κτησις et χρησις attributorum divinorum.

IV.

Examinatio Christi non unum idemque est cum incarnatione. Nam illa de λόγῳ ἐνσάρκῳ, haec de ἀσάρκῳ dicitur.

V.

Christus in statu exinanitionis acque deposuit omnino attributa divina, neque usum eorum tantummodo occultavit, sed abstinuit ab usu eorum pleno ac perpetuo.

VI.

Quaestio de descensu Christi ad inferos magis exegetica est quam dogmatica. Praeter locum 1Petr. 3,18.19 vix alius videtur probabiliter capi posse de descensu proprio.

VII.

Historia creationis et lapsus non est allegorice explicanda sed proprie intelligenda.

VIII.

Quaestio de Canone Scripturae S. librisque et locis ad eum pertinentibus est historica, quae argumentis historicis non dogmaticis rationibus confici debet.

Theses

I.

Confessio praesupponit peccata, vel in primam vel in secundam divinae legis tabulam commissa. Confitenda ergo sunt peccata non solum Deo, sed etiam hominibus. Ps. 32,5; Jac. 5,16.

II.

Confiteantur homines peccata Deo vel immediate, Luc. 18,13; vel mediate 2Sam 12,13; Matth. 3,6; Act. 19,18.

III.

Confessio non est pars, sed effectus et signum poenitentiae externum.

IV.

Enumeratio omnium delictorum, tamquam impossibilis, ad confessionem non requiritur.

V.

Confessio peccatorum est vel publica, vel privata.

VI.

Confessio privata in ecclesiis nostris retinenda est necessitate boni ordinis, partim propter ecclesiae ministros, partim ob peccatores poenitentes.

VII.

Confessio et absolutio sunt correlata.

VIII.

Absolutio, quae fit per ministerium verbi, non est instituti humani, sed nititur mandato Christi, Joh. 20,20 et exemplo apostolorum, tamquam antiqussimorum ecclesiae doctorum 2Cor. 2,10; 5,20.

*| Ldk.A. - V 1002; V 1004

Theses dogmaticae

I.

Jesu Christo competit praeter humanam naturam complexus omnium perfectionum atque adeo infinita et necessaria Dei essentia.

II.

Humana Christi natura habet et a primo incarnationis momento habuit impersonalitatem.

III.

Humana Christi natura habet et a primo incarnationis momento habuit immortalitatem.

IV.

Incarnation non pertinet ad exinanitionem Jesu Christi.

V.

Locus Gen. 3,15 agit de Jesu Christo.

VI.

Nemo per duo a Jesu nato saecula de auctoritate canonica Apocalypseos Johannis dubitavit.

VII.

Apocalypsis Johannea ante regnum imperatoris Domitiani et visa et scripta est.

Theses pastorales

I.

Datur cura pastoralis circa matrimonium. Nam

- 1.) Benedictio sacerdotalis desponsatorum est actus ministerialis.
- 2.) Conjuges admonitionibus in officio retinere; lites inter eos ortas sedare; scandalis ab ipsis datis occurrere; est pastoris.

3.) Iis, qui pastorem tum de contrahendo vel dirimendo, vel dirempto matrimonio tum de officiis, coniugibus praescriptis, consulunt, bene consulere, est pastoris.

II.

Cura pastoralis circa matrimonium requirit

- 1.) ut pastor de sensu et limitibus obligationis legum matrimonialium, quae in S. Scriptura occurrunt, certus sit;
- 2.) ut leges humanas, quas circa matrimonium dedit, dominus territorialis, noscat;
- 3.) ut officia coniugum, collisionumque, quae in his officiis interdum occurrunt, sedationem probe intelligat.

III.

Doctrina de matrimonio ita comparata est, ut in quibusdam scitis, in illa occurrentibus Christianorum conscientia salva fide variare et inter se discrepare potest.

V.

Hinc caveat pastor, ne aliis suam obtrudat conscientiam. Quid mihi sit: turbare, ferire, conscientiam aliorum, eamque aliis obtrudere; patebit ex Rom. 14 et 1Cor. 8,12 et 10,29.

IV.

Hinc caveat pastor, ne turbet nec feriat alionem conscientiam.

VI.

Si in officio pastoralis circa matrimonium dubia est pastoris conscientia, observandae sunt regulae, quae circa conscientiam dubiam praescribit Theologia moralis.

Aufgaben

I.

Welches ist der stärkste Beweis für den Satz: alle Christen sind ver-

bunden, den Sonntag auf eine gottesdienstliche Art zu feyren ?

II.

In welchen Stücken komt die Feyer des Sonntages mit der Feyer des Sabbats im alten Testament überein, und in welchen Stücken ist sie davon unterschieden ?

III.

Was sol ein Prediger thun, dem aufgegeben wird, Personen zu copuliren, bey welchen er ungewiß ist, ob ihre Ehe rechtmäßig sey, und der binnen der Zeit, die von der Aufgabe zur Copulation bis zum gesetzten termino copulationis verfließet, zu keiner Gewißheit gelangen kan ?

Theses Synodales
ad A.C. Artic. VII de abusibus

I.

Utraque potestas ecclesiastica nimirum et civilis, religiose veneranda et honore afficienda est, tanquam summum Dei in terris donum et beneficium.

II.

Utriusque tamen potestatis officia non sunt temere commiscenda, sed probe distinguenda.

III.

Potestas ecclesiastica exercetur praedicando verbum Dei et porrigendo sacramenta, competitque jure divino presbyteris aequae ac episcopis.

IV.

Potestas vero civilis ita pertinet ad reges et principes, ut apostolis omnibus et singulis denegetur. Luc. XXII,25; Matth. XX,25.26; Marc. X,42.43; 1Petr. V,2.3. Graviter igitur errant, quicumque Pontificem Romanum et alios episcopos, quia tales, jure divino, dominio civili et politica potestate gaudere, asserunt.

V.

Sicut soldurii papales, jam inde a multis seculis variisque artibus et technis Caesareo-Papiam Romanam stabilire studuerunt; ita e contrario ecclesia Gallicana strenue semper se eidem opposuit.

VI.

Tantum abest, ut nostra aetate, prout olim, temporibus scilicet Henrici IV. Lotharii II et Henrici VI. Pontifex Romanus tantam sibi in imperatores et reges arroget potestatem, ut illis regna et imperia adimere, et subditos a juramento fidelitatis absolvere audeat, ut potius potestatem ipsorum reformidans, cautius agere didicerit.

Theses

Ex Augustana Confessione desumtae

I.

Homo secundum imaginem divinam est creatus. Gen. 1,26; Eph. 4,24.

II.

Deus triunus est imaginis divinae auctor. Gen. 3,21 volebat enim in creaturis intellectu praeditis bonitatem, sapientiam et gloriam manifestare.

III.

Imago divina erat conformitas cum Deo, non quidem, ut essentiam hominis constituat, sed ut naturae hominis tanquam subiecto inhaereat, et ad posterum propagari possit.

IV.

Conformitas illa non erat essentialis, qualis est inter Patrem et Filium, sed accidentalis, mutabilis atque limitata, incrementum ita, ut lapsum admittens.

V.

Dotes primariae imaginis div. erant in intellectu sapientia, tam in rebus divinis, quam naturalibus. Probatur hoc e rerum ignorantia per lapsum introducta.

VI.

In voluntate autem iustitia originalis, cum qua sufficientes vires ad optima officia praestanda erant coniunctae; ex qua pax Spiritualis derivari poterat.

VII.

Dotes secundariae imag. div. erant immortalitas animae et corporis et dominium in creaturas.

VIII.

Effectus imaginis divinae erat status hominis beatus, (communio cum Deo.
1Cor. 6,17; Eph. 3,19.

IX.

Imago div. amitti poterat, et iterum restaurari.

X.

Instauratio fit per Christum; hac in vita est imperfecta, nec per
naturalem generationem propagari potest.

XI.

Amissio imaginis divinae, interveniente seductione alterius, non vero
propria fieri poterat, homini enim deerat quaequae insita pravitas et
inclinatio ad malum.

Theses dogmaticae

I.

Datur testimonium Spiritus Sancti divinam fidem producens.

II.

Testimonium Spiritus Sancti divinam fidem producens est mysterium, est miraculum, est sentatio interna, est emendatio animae, est conditionatum, mutat intellectum et potissimum voluntatem hominis.

Theses pastorales

Dant fundamenta theologiae catecheticae pastoralis ἀρωρισμενα

I.

Ars scientifica infantum illitteratorumque cognitionem theologiam per quaestiones explorandi dicitur Theologia catechetica pastoralis.

II.

Tria sunt in illa confideranda:

1. Catecheseos argumentum
2. Catechetae quaestio
3. Catechumenorum responsio

III.

Argumentum catecheseos sunt:

1. Historiae biblicae
2. Dogmata theologica
3. Dicta biblica

IV.

Qualitates historiae biblicae catechesando pertractandae sunt: Sit talis historia facilis intellectu; sit ad aedificandum catechumenos praecipue apta; sit e libro canonico desumta.

V.

Materiam catecheseos, quae in tali historia latet, dant: Personae, tempus, locus, occasio, facta, et factorum vel motiva vel ad legem relatio i.e. eorum aequitas vel iniquitas.

VI.

Qualitates dogmatum vel credendorum vel agendorum catechesando pertractandorum sunt. Sint talia dogmata articuli fidei fundamentales vel primi vel secundi generis.

VII.

Materiam catecheseos, quae in iis latet, dant dogmatum notiones, theoremata, demonstrationes et pro re nata tum illustrationes per exemplatum antitheses.

VIII.

Qualitates dictorum catechesando pertractandorum sunt. Sit tale dictum facile intellectu, e libro canonico depromptum; Evangelii vel legis dogmata probans.

IX.

Materiam catecheseos, quae in iis latet, dant propositiones, e quibus dictum compositum est, et in propositionibus notio et copula subiecti et praedicati, tum pro re nata occasio, tum auctor dicti, tum personae, ad quas loquitur auctor dicti.

X.

Quaestio catechetae sit

1. Simplex i.e. unum tantum obiectum continens
2. brevis i.e. paucis verbis proposita
3. popularis i.e. perspicua et catechumenorum captui accommodata
4. connexa cum antecedente quaestione et pro re nata
cum antecedente responsione
5. bene ordinate i.e. a rebus facilioribus intellectus incipiens
et evolutionem cogitationum naturalem sequens
6. nec nimis celeriter pronuntiata et iustam responsuro catechumeno moram dans.

XI.

Responsio catechumeni ad quaestionem proposita est vel nulla i.e. tacet

vel in se quidem vera sed a quaestione aliena vel falsa vel vera et quaestioni conveniens vel clara vel obscura vel mixta i.e. partim vera partim falsa partim obscura partim clara vel completa vel incompleta i.e. si catechumenos ad quoddam tantum et non ad omne quaesitum respondet.

XII.

Nullam dat catechumenus responsionem, si rem quaesitam nescit, si quaestionem non intelligit, si non valet animi sui sensa verbis exprimere promte, si timiditate vel negligentia impeditur. Officium est catechetae, hoc in casu originem silentii indagare et huic indagationi convenientem alteram quaestionem formare.

XIII.

Vera quidem sed aliena respondet catechumenus, si quaestionem secus intellexit. Clarior itaque fiat ipsi catecheta, altera instituta quaestione.

XIV.

Falsa oritur responsio vel casu, si catechumenus sine ulla attentione respondet quidquid in buccam venit, vel ex male intellecta quaestione vel ex erronea rei, quae ex ipso quaeritur, cognitione. Est catechetae, falsae responsionis indagatorum et emendatorum esse.

XV.

Si responsio quaestioni conveniens et vera est, fieri potest id vel casu (moenit enim interdum caeca columba pisum) vel consilio meditationeque. De utroque debet se certiozem facere catecheta.

XVI.

Obscura responsio oritur vel ex impotentia sensa animi clare exprimendi vel ex timiditate vel ex negligentia. Obscurae responsionis indagator et medicus sit catecheta.

XVII.

Ex iis, quae antea (Th. XII - XVI) dicta sunt et origo et medicina tum mixtanem tum incompletarum responsionum (Th. XI) faciliori negotio intelligitur.

XVIII.

Instructio catechetica est ars scientifica catechesando augendi cognitionem theologiam catechumeni i.e. per quaestiones catecheticas ansam dandi catechumeno, ut evolvat ex iis, quae iam e theologia scit, ea, quae nscit. De qua quidem arte agam Deo volente in posterum.

XIX.

Si unicus tantum catechumenus est catechesandus vel catechetice instruendus diciter illa catechesis sine talis instructio catechetica stataria si plures alternatim ambulatoria. De utraque, si Deus vitam et vires concesserit, alio tempore plura.

Tantum.

Aufgaben

1.

Worin besteht der wesentliche Unterschied zwischen der christlichen und der philosophischen Moral ?

2.

Prediger sind verbunden, nicht nur den Verstand der Confirmanden in den Glaubens-Wahrheiten zu unterrichten, sondern auch ihr Herz zu beßern und zu erbauen. Welche Methode ist zu dieser letzten Absicht die beste ?

3.

Worin besteht die ganze Pflicht eines Predigers, wenn er von der Obrigkeit gefodert wird, um jemanden vor Ablegung eines Eides das Gewissen zu schärfen ? Und wie muß er zu dieser Absicht die Wahrheit behandeln; auch der Mensch, der einen falschen Eid geschworen hat, kann er von Gott Vergebung dieser Sünde erlangen ? Oder darf er sie verschweigen ?

4.

Worin besteht die Pflicht des Predigers gegen die Gewissens-Freyheit seiner Gemeinde ?

Theses synodales

1.

Subscriptio librorum symbolicorum eaque non conditionata per quatenus, sed categorica per quia, tum ad refrenandam luxurantium ingeniorum proterviam, tum ad conservandam doctrinae unitatem, iure meritoque apud nos retinetur & a quovis Theologiae Candidato officio cuidam ecclesiastico praeficiendo, exigitur. Licet autem hac ratione his libris auctoritatem normalem tribuamus, tamen ideo Scripturae sacrae ipsos non aequi paramus.

2.

Notitia Dei naturalis neque perfecta est, neque ad consequendam salutem aeternam sufficiens.

3.

Essentia divina una est, unitate numerica & singulari. In una autem hac essentia tres sunt, personae realiter distinctae.

4.

Mysterium S. S. Trinitatis tam in V.T. quam in N.T. jam fuit revelatum, & quanquam Patres Ante-Nicaeni, in exprimendis personarum differentiis, solita verborum sanitate non semper fuerint usi, Personarum tamen Trinitatem crediderunt adeoque sublimè hoc de S. S. Trinitate dogma non demum in Concilio Nicaeno fuit inventum.

5.

Filius Dei & Spiritus S. non sunt personae divinae, Deo Patre inferiores aut ab illo dependentes; sed hae tres divinitatis personae ejusdem sunt essentiae & potentiae, sibique coaequales & coeternae.

6.

Solum Deum Patrem, excluso Filio, Deum verum atque summum esse, ex Joh. 17,3 nondum est evictum, etiamsi hoc dictum jam olim trianorum Achillem fuisse, orthodoxi Patres testentur, & e Socinianis J. Crellius idipsum, pro stabilienda sua sententia, in prima acce constituerit.

7.

Illud Augustini: quo plus Deum cognoscimus, eo plus ipsum amamus, veritati et naturae magis consentaneum est, quam illud Fanaticorum: quo plus Deum amamus, eo plus ipsum cognoscimus.

8.

Dari peccatum originis ex Rom. 5,12 aliisque Scripturae sacrae oraculis satis apparet. Consistit autem hoc peccatum in defectu imaginis divinae cum promptitudine ad omne malum.

9.

Tantum abest, ut P.O. in hac vita funditus eradicari, aut ita coerceri possit, ut sensim emoriatur nobisque infestum esse desinat; ut vel ipsis regentibus adhuc adhaereat, & effectus suos, ipsis etiam invitis, in lucem protrudat.

10.

Post lapsum homo propriis natura viribus coram Deo justificari non potest.

Quaestiones **)

1.

Quid iis consulendum est, qui, ad amorem Dei se frigidus esse, conqueruntur, et maxima flagrant cupiditate, in dies magis magisque illo inflammari.

2.

Testantibus Actis Synodi Dordracenae, jam olim Arminianorum non nulli dubitarunt: an ulli fructus ad pietatem inde pervenerint, quo tres unum sint? et forsitan hodie quoque non desunt, qui eadem in re dubii haereant: quomodo ergo ejusmodi homines optime convinci possunt, arduum illud de S.S. Trinitate dogma, esse.

3.

An qui nesciunt vel dubitant, Christum esse verum Deum de salute sua periclitatur ? Wandalinus.

4.

Suntne Sociani, si quando nostram religionem amplectuntur, rebaptizandi ?

5.

Nonne lapsus Adami fuit causa occasionalis Scripturae sacrae, sive revelationis divinae litteris consignatae.

Theses

I.

Causa lapsus nequaquam fuit Deus.

II.

Lex de non comedendo fructu de certa arbore, omnium, quae homini dari poterant, erat levissima.

III.

Ista lex homini data erat cum uberrima occasione probandi obsequium, atque hunc in finem, quod si homo illud praestitisset, ita ut sancti angeli in bono confirmatus fuissent.

IV.

Causa lapsus erat fraus Satanae, qui corpore serpentis assumpto incedebat. Gen. 3,1; 4,13.14.

V.

Causa accedens et remota erat hominum voluntas, libertate sua abutens.

VI.

Modus tentationis Satanae erat maxime astuta: aggrediebatur enim Evam, quae legem interdicentem haud immediate a Deo acceperat, dubiis et blanditiis.

VII.

Defectio hominum his actionibus insignitur: 1.) Dubitabant de verbo Dei, 2.) affectabant maiorem cum Deo conformitatem, 3.) abalienabant animum a Deo, 4.) consumebant peccatum ipsa actione contra legem.

VIII.

Consequens lapsus erat a parte hominum: Iactura imaginis div. coniuncta cum morte ad posteros transmissa.

IX.

Adamus heic considerandus venit ut caput repraesentans omnium hominum.

X.

Ergo non solum culpam, sed etiam ingens debitum pro omnibus hominibus auctoritate sua contraxit.

XI.

Consequens lapsus a parte Dei erat iusta iudicis indictio poenae et eiectio e Paradiso; quod tamen misericordia motus protevangelio ita correxit, quod restitutio imaginis div. in salvatore omnibus sit concessa.

XII.

Restat hominibus ex amissa imagine div. quoad intellectum naturalis, quamvis imperfecta, cognitio Dei et illius, quod est bonum et malum; quoad voluntatem innata fuga illius, quod est turpe et appetitus ad illud, quod videtur utile.

Theses Ad articulum XV. Augustanae Confess.
De ritibus ecclesiasticis

I.

Ritus ecclesiastici, hoc loco sunt actus sacri externi, ab hominibus excogitati, et publica auctoritate instituti, ad proferendum et excercendum Religionem.

II.

Ejusmodi ritus, si modo apte et innocenter instituti sint, pertinent ad decorum cultus divini publici, et inest in iis disciplina quaedam Religionis, non autem ipsa Religio, aut pars Religionis.

III.

Internus Dei cultus re vera quidem praecipuus est, Joh. 4,24. Sed cultus ille internus externum necesse. Sario secum trahit, qui in societate ecclesiastica sine ritibus externis non potest ordine et decenter peragi. Convenit praeterea hominum erga Deum pietati, convenit amori erga proximum, convenit naturae humanae mentis, quae per externa et sensibilia mire adficitur, et excitatur, internum hominis sensum publice etiam et externis actibus significare. Porro hi externi actus, praeter Liturgiam, bonum ordinem, confessionemque Religionis spectant etiam ad Paedagogiam vulgi.

IV.

Liturgiarum et rituum ecclesiasticorum usus teste historia sacra, viguit tam in veteris quam novi Testamenti ecclesia.

V.

Ritus quidem sacri in V. Testamento usitati imprimis Mosaici non erant ab hominibus, sed ab ipso Deo instituti, lege tamen positiva s. arbitraria. Nullam per se habebant sanctitatem, sed accipiebant eam partim a lege divina, partim a fide, pietate et obedientia usurpantium.

VI.

Christus totam hanc veterem rituum legem non quidem statim, attamen pro

sapientia sua divina per gradus antiquavit. Ut Paulus uberrime demonstrat in Epist. ad Galatas et Hebraeos. Introduxit simplicissimam, omnibus populis aptam spiritualem s. moralem Religionem Joh. 4,24. Cultum tamen externum huic spirituali Religioni convenientem minime exclusit.

VII.

Christus quidem nullos novos ritus ipse instituit, praeter duos universales et immutabiles Baptismum scilicet et Sacram Coenam. Hi enim in sano sensu ritus vocari possunt.

VIII.

Instituit tamen per Apostolos suos etiam externam disciplinam, simpliciore Mosaica, magisque omnibus aptam, ut Religionem omnibus destinata decebat. Pertinent ad hanc disciplinam v.c. sacramentorum administratio, verbi praedicatio, preces et cantationes publicae, cultus Dei publicus, lex diei dominicae etc. quo in genere secuti sunt veterem Synagogam, etiam receptos ritus, mutatis mutandis sua disciplina proprios fecerunt Apostoli.

IX.

Quales ritus in Ecclesia servari debeant, recte docent b. Confessores. Superstitiosos autem abusus ac si in illis consistat religio, et ad salutem sint necessarii, damnant, atque porro traditiones humanas, seu ritus aut ceremonias ab hominibus institutas ad placandum Deum, ad promerendam gratiam, et satisfaciendum pro peccatis adversari Evangelio et doctrinae fidei recte pronunciant.

X.

Ius instituendi novos, aut antiquandi veteres humanos quidem ritus, per se toti Ecclesia competit et ex pacto et ordinis necessitate principi ejusque delegatis.

XI.

Diversitas rituum ecclesiasticorum unitatem Ecclesiae minime tollit.

XII.

Cum ritus ecclesiastici sint notae externae Ecclesiae in qua stabiliti sunt, quaeritur: an sine scandalo aut indifferentismo ut vocant, nobis liceat eorum sacris interesse, qui diversam a nostra Religionem profitentur ?

XIII.

Quaeritur quomodo agendum sit cum iis, quibus ritus eccelsiae e.g. 'der Beichtstuhl' displicet, et qui se idcirco a communionem talium rituum separaverunt ?

Theses synodales

I.

Poenitentia si pro tota conversione sumitur, consistit in supernaturali et totali mutatione animi, qua dominans versus Deum propensio producitur.

II.

Deus est causa efficiens conversionis.

III.

Licet in actu conversionis voluntas non otiosa sed mota et a Spiritu Sancto conversa sit, ita ut consentiat et agat; iste tamen motus non est de essentia voluntatis, sed ex operatione Spiritus Sancti.

IV.

Praeter rectum mediorum usum, peccator ad conversionem nec se ipsum suscitare nec facultatem aliquam sibi ipsi conferre potest.

V.

Non omnis mutatio moralis est salutaris, nec aversio a nonnullis peccatis est signum conversionis indubium.

VI.

Conversio absolvitur duabus partibus, contritione et fide.

VII.

Quando poenitentiae adiungitur fides in Scriptura sacra, poenitentia accipitur tantum pro contritione.

VIII.

Contritio duplex est 2Cor. 7,10.

IX.

Contritio, quae oritur ex malo naturali peccatum sequenti non est salutaris.

X.

Contritio involvit odium erga peccata, quod odium poenitentiale audit.

XI.

Sola contritio non sufficit, ad salutarem animi mutationem producendam.

XII.

Fides in Jesum Christum poenitentibus necessaria est.

XIII.

De obligatione poenitentiam agendi nec Deus peccatorem dispensare potest, necessaria igitur est omnibus, qui vitam aeternam intrare volunt.

XIV.

Nova obedientia sequitur poenitentiam et conversionem.

XV.

Finis conversionis ratione hominis est remissio peccatorum et unio cum Deo.

Aufgaben

1.

Da die Natur der Gnade sehr nachahmt, so fragt sich: woran kann man am gewissensten erkennen, daß die an einem Menschen bemerkte Veränderung ein Werk der Gnade Gottes sei ?

2.

Ist jemals ein Mensch durch ein Wunderwerk bekehrt worden ?

3.

Da sich der Fall oft zuträgt, daß Menschen ihrer Sünden wegen in eine große Angst geraten, so fragt sich:

a) Ist diese Angst allezeit eine Wirkung des heiligen Geistes ? - und da sie es nicht allezeit ist,

- b) woher kommt es, daß der Geist des Menschen bei denen sonst natürlichen Ursachen der Traurigkeit sich am häufigsten mit seinen Sünden und den traurigen Folgen derselben beschäftigt.
- c) Wie hat ein Prediger in solchen Fällen sich zu verhalten ?

Theses dogmaticae

I.

Doctrina de iustificatione, voce hac ea, qua Rom. 3,20-31 occurrit, potestate sumta, est articulus fidei punis et fundamentalis.

II.

Iustificatio haec differt a conversione et regeneratione.

III.

Iustificatio haec arctissime cohaeret cum conversione et regeneratione.

IV.

Iustificatio haec ad studium bonorum operum et incitamentum omnium fortissimum.

Theses pastorales

De caerimoniis divini cultus publici apud christianos

I.

Caerimoniae divini cultus publici apud christianos sunt actiones externae, liberae et licitae ex mero christianorum arbitrio in divinum cultum publicum introductae eum in finem, ut sint signa officiorum, qui pietas exigit.

II.

Talis caerimonia sacra dicitur legalis, si ab iis introducitur vel confirmatur, penes quos potestas ecclesiastica summa est.

III.

Talis caerimonia sacra dicitur consuetudinaria, si usu tantum in morem ecclesiasticum abiit atque invaluit.

IV.

Tales caerimoniae sunt vel universales, h.e. omnibus ecclesiis eiusdem confessionis communes vel particulares h.e. certis tantum ecclesiis

propriae.

V.

Quidquid in S. Scriptura christianis sine ullo discrimine et temporis et loci et nationis mandatum est, non est, nec unquam fieri potest, caerimonia. Ergo male de sacra coena dicitur, quod sit caerimonia.

VI.

Fieri potest, ut id hodie tantum infar caerimoniae sit, quod olim primis christianis officium mandati divini fuerat.

VII.

Nullus cultus divinus publicus caeremoniis carere potest.

VIII.

Habet et superstitio suas caerimonias.

IX.

Ex solo usu superstitioso caerimoniae cuiusdam non colligi potest, talem caerimoniam ipsam esse superstitiosam ideoque tollendam.

X.

Caveat pastor, ne parochiani caerimoniis sacris superstitiose utantur.

XI.

Abrogatio, introductio et mutatio caerimoniarum pendet ab illo, penes quem summa est potestas ecclesiastica.

XII.

Conscientiae parochianorum erroneae, qui certis caerimoniis cultus divini publici offenduntur, consulat pastor.

XIII.

Excusatione suae ipsius conscientiae uti pastor non potest in caerimoniis

legalibus sacris, quas ipse sustulit mutavit neglexit proprio usu.

XIV.

Caerimonias consuetudinarias, in se innoxias, quantum commodo ecclesiae publico fieri potest, conservare, est pastoris.

XV.

Fieri potest, ut abrogatio certarum caerimoniarum parochianis offensionis sit, ne id fiat, caveat pastor.

Aufgaben

I.

Kan man aus der heiligen Schrift mit völliger Gewißheit bestimmen, wie da werde beschaffen seyn der Zustand nach dem Tode solcher Personen, die niemals etwas von der Erlösung, so durch Jesum Christum geschehen ist, gehöret, dennoch aber nach ihrer besten Einsicht Gott und Menschen gedienet haben, und in solcher Besinnung gestorben sind ? und wenn man es kan, aus welchen Schriftstellen erhellet solches ?

II.

Wie muß man es anfangen, wenn man einen Ungelehrten von der Göttlichkeit der heiligen Schrift völlig überzeugen wil.

III.

Kan ein Lehrer mit gutem Gewissen seine Meinung verschweigen, und wol gar dem, derselben entgegenstehenden, System gemäß lehren ?

(Eine Abhandlung, die diesen Titel führet, kam bey .. in Halle in diesem Jahr heraus. Sie besteht aus 36. In dem VII. St. der Jenaischen gelehrten Zeitungen a.c. wird bey Gelegenheit der Recension dieser Blätter eine andere Frage, die sehr naiv ist, aufgeworfen; sie lautet so: Kan ein Lehrer, welcher das System unserer Kirche noch nie recht verstanden und die symbolischen Bücher derselben noch nie mit Aufmerksamkeit gelesen hat, mit gutem Gewissen seine Meinung, die sich auf Unwissenheit gründet, öffentlich vortragen ?)

Theses

1.

Jesus Christus est filius Dei incarnatus.

2.

Ea ipsa numero divina natura, quae in Patre et Filio communicata, et hinc recte dicitur *ἀυλόθεος*, summum et natura Deus. Deus Pater autem non ita fuit in Christo, ut et illa, quae terminative alias Christo competunt, de Patre dici possint.

3.

Incarnatio Filii Dei post lapsum, ad recuperandam hominum salutem, omnino fuit necessaria.

4.

Col. 1,15 Christus vocatur primogenitus omnis creaturae, non autem hoc sensu, quasi ante omnes creaturas fuerit creatus.

5.

Officium Christi, non in salutis tantum annuntiatione, *δηγήσει* et collatione, sed in satisfactione et intercessione pro nobis positum est.

6.

Christus, ut Propheta noster, neque solum evangelium, neque solam legem, sed utrumque docui principaliter autem et praecipue evangelium.

7.

Locus ille 1Cor. 15,21-28 ii, qui aeternitatem regni Jesu Christi in dubium vocant, haud patrocinator.

8.

Exinanitio Jesu Christi, quam excepit ejusdem exaltatio, non est idem, quod incarnatio, nec in occultatione tantum majestatis divinae consistit, sed in abdicatione perpetui ac plenarii usus proprietatum divinae et adoptione infirmitatum et obligationum humanae naturae.

9.

Prout illa quondam in Romana ecclesia Societas, quae a Jesu nomen habet, instituto et vita nihil minus, quam Christum imitabatur: ita nec coetus ille, qui etiam nunc inter nos et quidem non sine notabili omine, splendido ac specioso titulo: der Jesus=Kirche; superbit, cum doctrina Jesu Christi usquequaque convenit.

10.

Praedicabatur olim Christus crucifixus Judaeis offendiculum, et Graecis stultitia. Subsequentibus temporibus Arianis inprimis et Socinianis ipsorumque assectis, lapis fuit offensionis et petra scandali. Hodieque etiam pro dolore vel inter nos ipsos ejusmodi dantur homines, "die gar zu gerne -(verbis utor venerabilis Joan. Dan. Mülleri, D. & Prof. Rintelensis. Vid. ejusd. "Unleugbare Verschlimmerung der christlichen Lehre, durch ihre neueste Verbesserungen " pag. 30) - anstatt eines göttlichen einen menschlichen Erlöser, anstatt einer eigentlichen Erlösung eine uneigentliche haben möchten; und sich daher alle Mühe geben, die wesentliche Gottheit desselben in eine Amts-Gottheit, und die wahre Erlösung in eine gute Lehre und ein nützliches Beispiel zu verwandeln." Fuit ergo jam olim, et est adhuc Spiritus Antichristi in mundo: at contra doctrinam de divinitate & satisfactione J. Chr. ne portae inferni quidem in aeternum praevallebunt.

Pomeridianae συζητησεῖς quaestiones tribuo sequentes

1.

Qua via, quave ratione ac methodo, rudior,isque major numerus, de ardua illa, de penitissima duarum in Christo naturarum unione et communionem, doctrina, tanquam, necessario et firmissimo, fidei salvificae et certissimae in vita ac morte consolationis, fundamento, optime erudiri et convinci queat ?

2.

Utrum cultus religiosus, Christo ut homini praestandus, diversus esse debeat a cultu religioso, quo divinitas ejus est prosequenda ? An cultus religiosus, utrique in Christo naturae praestandus, sit numero idem.

3.

Quid de hisce quaestionibus:

An translatio peccatorum in Christo eorumque petatio, inchoanda sit ab illius crucifixione, et terminanda in resuscitatione ex mortuis ? Item: An Christus toto eo tempore, quo maxime nostra ferebat peccata, separatus fuerit a Deo, Deusque a Christo ? An, ob foeditatem translatarum in se iniquitatum, odiosus et abominabilis Deo fuerit ? An Deus ad id tempus Filium suum abdicaverit, rursusque pro Filio agnoverit, quando eum suscitavit e mortuis ?

Juxta analogiam fidei nostrae, sentiendum, et quomodo, in tam tremendo mysterio, pro concione loquendum sit ?

4.

Quid de descensu Christi ad inferos per conscientiam credi, vel non credi oporteat ?

5.

Cur nostra etiam aetate plures dentur Christologi, quam Christicolae ? Unde hoc eveniat ? et quae cura, quaeve medela hic adhibenda ?

Quaestiones pomeridiana *συνήγησε* destinatae.

1.

Quid iis consulendum est, qui ad amorem Dei se frigidos esse, conqueruntur, et maxima flagrant cupiditate, in dies magis magisque illo inflammari ?

2.

Testantibus Actis Synodi Dordracenae, jam olim Arminianorum nonnulli dubitarunt: an ulli fructus ad pietatem inde pervenerint, quod tres unum sint ? et forsitan hodie quoque non desunt, qui eadem in re dubii haereant: quomodo ergo ejusmodi homines optime convinci possunt, arduum illud de S.S. Trinitate dogma esse *μέγα τὸ τῆς εὐσεβείας μυστήριον.*

3.

An qui nesciunt, vel dubitant, Christum esse verum Deum, de salute sua periclitantur ? Wandalinus.

4.

Suntne Sociniani, si quando nostram religionem amplectuntur, rebaptizandi ?

5.

Nonne lapsus Adami fuit causa occasionalis Scripturae sacrae, sive revelationis divinae litteris consignatae ?

Theses dogmaticae

I.

Sacramentum est actio divinitus mandata et circa elementum aliquod externum et visibile occupata, per quam accedente verbo institutionis gratia evangelii de remissione peccatorum ad vitam aeternam confertur et obsignatur.

II.

Nomen sacramentum non est accipiendum de re et ceremonia externa tantum, sed de tota actione sacramentali.

III.

Solus Deus pollet auctoritate ac potestate, salutis media ordinandi.

IV.

Duo tantum sunt sacramenta Novi Testamenti, baptismus et sacra coena.

V.

Requisita sacramenti sunt 1) ut sit actio divinitus mandata; 2) ut habeat symbola externa a Deo sancita cum re coelesti, mediante verbo institutionis, unita; 3) ut habeat promissionem gratiae divinae; 4) ut accedat usus, seu exterior actionis sacramentalis secundum mandatum Dei administratio, dispensatio et sumtio.

VI.

Finis sacramentorum est vel generalis vel specialis.

VII.

Finis generalis et quidem primarius consistit in eo, ut sint respecta Dei organa, media seu instrumenta offerentia, exhibentia et applicantia Dei gratiam, remissionem peccatorum et vitam aeternam, et respectu utentium, ut fides in nobis tum excitetur tum confirmetur.

VIII.

Finis generalis et quidem secundarius sacramentorum est, ut sint, tum

nervi publicorum congressuum, tum notae, quibus distinguitur ecclesia ejusque membra a gentilibus, tum notae unitatis et dilectionis, quum momenta beneficiorum Christi.

IX.

Finis specialis est respecta baptismi, regeneratio receptio in foedus Dei et insitio in ecclesiam, respectu autem sacrae coenae conservatio, et augmentum fidei et donorum Spiritus Sancti.